ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ELEKTROTECHNICKÁ

Katedra technologií a měření

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Systémy a zařízení pro průmyslový internet věcí

Jan Valnoha 2019

Systémy a zařízení pro průmyslový internet věcí Jan Valnoha 2019

Systémy a zařízení pro průmyslový internet věcí Jan Valnoha 2019

Systémy a zařízení pro průmyslový internet věcí Jan Valnoha 2019

Abstrakt

Bakalářská práce na téma Systémy a zařízení pro průmyslový internet věcí je

zaměřena na problematiku Internetu věcí a jeho části Průmyslového internetu věcí. Hlavní

část je věnována rozdělení sítí krátkého a dlouhého dosahu, porovnání rozdílů mezi

Internetem věcí a Průmyslovým internetem věcí a v poslední řadě společnostem, které

aplikovaly zařízení a čidla pro Průmyslový internet věcí.
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Abstract

The bachelor thesis "Systems and Equipment for Industrial Internet of Things" is

focused on the Internet of Things and his part Industrial Internet of Things. The main part

is devoted to the division of short and long range networks, comparing the differences

between the Internet of Things and the Industrial Internet of Things, last but not least , the

companies that applied devices and sensors for the Industrial Internet of Things are

mentioned.
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Úvod

Svět kolem nás se dramatickým způsobem transformuje. Společnost hledá způsoby ke

zlepšování kvality života a usnadnění si vykonávání všedních úkonů. Nyní může

společnost využívat širokou škálu technologických přístrojů, která jsou finančně dostupná

pro velkou masu lidí. Masivní rozvoj zařízení používající internet umožňuje šířit a budovat

lepší bezdrátové sítě krátkých a dlouhých dosahů, a díky tomu se lidstvo dostává do etapy

Internetu věcí. Díky tomu se Internet věcí stává fenomén dnešní doby, který je plný

zajímavých příležitostí pro širokou škálu firem a jednotlivců. Problematika Internetu věcí

je velmi rozsáhlá a rozkouskovaná a není snadné pochopit odlišnosti různých oborů

Internetu věcí.

Proto se v mé bakalářské práci zabývám jedním z oboru Internetu věcí a tj.

Průmyslový Internet věcí.

Text je rozdělen do tří částí; první část se zabývá vymezením pojmů Internet věcí a

Průmyslový Internet věcí. Dále zde rozebírám historii vzniku a vývoj Internetu věcí, kdy

základní kámen byl položen už před dvěma stoletími. Největší důraz v první části kladu na

bezdrátové technologie krátkého a dlouhého dosahu, které se z velké části podílejí na

rozvoji Průmyslového Internetu věcí. V poslední řadě jsem zahrnul do oblasti

Průmyslového internetu věcí i Smart Cities, kdy se i Fakulta elektrotechnická Západočeské

univerzity v Plzni podílí na rozvoji a zlepšování kvality života na půdě univerzity. Druhá

část se zaměřuje na rozdíly mezi běžným Internetem věcí oproti Průmyslovému Internetu

věcí v několika kategoriích a dále výhody a úskalí implementace Průmyslového Internetu

věcí. V poslední, třetí části se zabývám firmami, které reálně implementovaly čidla a

zařízení pro měření a sběr dat. Povedlo se mi oslovit firmu WiTTE Automative a

vyzpovídat vedoucího IT oddělení Aleše Blažka o problematice zavádění Průmyslového

Internetu věcí v jejich firmě v Ostrově u Karlových Varů.
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1 IoT a IIoT – Internet věcí a Průmyslový internet věcí

Internet věcí (IoT) a Průmyslový internet věcí (IIoT) se v posledních letech staly

jedním z nejvíce diskutovaných průmyslových konceptů. Analytici předpovídají, že nové

produkty a služby internetu věcí budou v příštích letech exponenciálně růst Z finančního

pohledu, by měl kapitál IoT & IIoT dosáhnout 151,1 miliard amerických dolarů. Aby bylo

možné využít plný potenciál internet věcí, je třeba řešit klíčové otázky. Mezi hlavní

priority se řadí bezpečnost uživatelů a firem, cloudové technologie, velké objemy dat a

budoucí sítě 5G. [1] Integrované prostředí internetu věcí a Průmyslového internetu věcí

posílí konkurenceschopnost evropských malých a středních podniků a také usnadní

každodenní životy lidí. Například bude možné u pacienty trpících dlouhodobými

nemocemi sledovat pomocí čidel zdravotní stav svého těla a posílat data svým ošetřujícím

lékařům. V podnicích může IIoT zlepšit komunikaci s dodavateli ohledně dodávek

materiálů či komponentů. Se zaváděním IoT a IIoT bude docházet ke zlepšení služeb pro

zákazníky, v podnicích se může očekávat lepší hospodaření se zdroji a následným

finančním úsporám. [2]

1.1 Definice pojmu Internet věcí a Průmyslový internet věcí

Různorodé definice pojmu Internet věcí a Průmyslový internet věcí, z literatury a

internetových zdrojů svědčí o silném zájmu o problematiku internetu věcí a Průmyslového

internetu věcí. Pročítáním různých zdrojů, může mít čtenář problém s pochopením, co

vlastně IoT a IIoT znamená, jaké základní myšlenky stojí za tímto konceptem a jaké

sociální, ekonomické a technické důsledky budou mít dopad na společnost.

V roce 2012 vydala Mezinárodní telekomunikační unie dokument Overview of the

Internet of Things, kde definuje pojem internet věcí. IoT je globální infrastrukturou pro

informační společnosti, která zprostředkuje využití pokročilé služby propojením

(fyzických a virtuálních) věcí na bázi stávajících a vyvíjejících se informačních a

komunikačních technologií. [3]

V knize The Internet of Things od autora Samuela Greengarda se definuje pojem

takto: „Internet věcí doslovně znamená „věc“ nebo „objekt“, který se připojuje k internetu.

Může to být téměř všechno. Počítač, tablet nebo smartphone, fitness zařízení, žárovka,
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zámek, kniha, motor letadla, boty nebo také ragby helma. Každé z těchto zařízení nebo

věcí má jedinečné identifikační číslo (UID) a adresu internetového protokolu (IP). Tyto

objekty se připojují přes kabely a také přes bezdrátovou technologii, včetně satelitů,

mobilních sítí, WI-FI a Bluetooth. Používají vestavěné elektronické obvody, stejně jako

radiofrekvenční identifikaci (RFID) nebo komunikaci na blízko (NFC), které se přidávají

prostřednictvím čipů a štítků.“ [4]

Co je to Průmyslový internet věcí se můžeme dozvědět v knížce Industry 4.0. IIoT

poskytuje způsob, jak získat lepší přehled a kontrolu o činnosti a majetku společnosti

prostřednictvím integrace strojních senzorů, middlewaru a softwaru, ze kterých lze

zpracovat data na cloudu a v úložných systémech. Poskytuje celkovou transformaci

podnikových a provozních procesů ve firmách. [1]

Americká firma zabývající se rozvojem průmyslového internetu věcí, General Electric

Digital, vymezuje IIoT jako koncept, který spojuje výkonné stroje, pokročilé analýzy a

lidskou práci. Je to síť mnoha průmyslových zařízení, které jsou propojeny komunikačními

technologiemi, což vytváří ucelené systémy, které mohou sledovat, shromažďovat,

vyměňovat, analyzovat a poskytovat cenné nové informace. Tyto analýzy pak mohou

přispět k rozumným a rychlejším rozhodnutím vrcholového managmentu pro průmyslové

podniky. [5]

1.2 Historie Internetu věcí

Z obecného hlediska předchází vzniku Internetu věcí a Průmyslového internetu věcí

několik revolučních událostí, které zapříčinily vytvoření bezdrátové komunikace, internetu,

a nakonec Internetu věcí.

První pokusy o bezdrátovou komunikaci nastaly v roce 1832 ruským vynálezcem

Baronem Schillengem, který vytvořil elektromagnetický telegraf. V roce 1844 Samuel

Morse poslal první morseovu zprávu "What hath God wrought?", která byla poslána přes

telegrafické spojení mezi Washingtonem a Baltimorem. [6]
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V roce 1982 na univerzitě Carnegie Mellon se uvedl do provozu první přístroj s prvky

Internetu věcí. Automat na nápoje byl napojený na Arpanet, které senzory snímaly obsah

automatu a vyhodnocovaly stav vychlazení nápojů uvnitř automatu. [7]

V 80. letech nastaly dva kritické milníky pro IoT a IIoT. Standardizace ethernetového

připojení v roce 1883 položila základy pro fyzické propojení strojů různých výrobců. O

šest let později, Sir Tim Berners Lee, počítačový vědec v CERNu, přidal do této sítě malou


[…]


teplotně postižena jiná část v rozvodu. Tento problém firma Alternetivo s.r.o řeší pomocí

teplotních čidel, které používají technologii LoRa a využívají pomocné platformy Maxifi

IOT. Teplotní čidla zaznamenávají teplotu rozvaděčů a oblasti kolem rozvaděčů jednou za

hodinu a informují stav překročení teploty 40°C. Díky tomu se může nastavit chlazení na

optimální výkon a garanci správného chodu a kvality. [65]

3.5.3 TANIX

Každá firma, která se zabývá přípravou nebo zpracováním potravin musí dbát přísných

zákonů o zachování přísných hygienických standardů. Podle metodiky HACCP [66] musí

firma posoudit kritické body teploty a vlhkosti, které by při překročení mohly ohrozit

strávníky na zdraví, či znehodnotit suroviny pro další zpracování. Vyskytuje se mnoho

firem, které tyto povinné evidence o teplotách a vlhkosti zaznamenávají manuálně. Firma

tudíž musí důvěřovat svým zaměstnancům o spolehlivosti a kvalitě záznamů.

Firma Tanix [66] zajistí pomocí svých vybraných senzorů pracující se sítí LoRaWAN

pravidelný odečet teploty, vlhkosti v přesný čas ve skladech, chladících a mrazících

zařízení v rámci metodiky HACCP. Každá snímaná veličina (teplota, vlhkost a popřípadě

dalších veličin) má své dovolené rozmezí hodnot a pokud tuto hodnotu překročí, je

personál varován pomocí SMS nebo alarmu. Senzory zpravidla snímají teplotu či jiné

veličiny jednou za hodinu a automaticky je posílá do systému, kde je možné sledovat

statistiky a zpracování dat.

Přínosy pro firmy je bezpečná a automatická metoda odečtu (teploty, vlhkosti a

dalších veličin) bez nutnosti ruční evidence záznamů. Dále je zde upozornění pomocí SMS

zpráv, či alarmu při přesáhnutí dovoleného rozmezí hodnot. Ušetření nákladů na

pracovníka při manuálním zápisu dat.

https://www.iotport.cz/nasi-partneri/alternetivo-s-r-o
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3.5.4 IoT.water s.r.o.

Prostřednictvím různých sítí IoT (LoRAWAN, Signof, NB-IoT) je schopen zákazník

v reálném čase prostřednictvím mobilní aplikace kontrolovat spotřebu vody v domácnosti

nebo odhalit v čas havárii. Vodárny [67] můžou řídit dálkové odečty vody díky unikátnímu

konceptu Smart Metering Grid, kdy lze získat data pomocí IoT sítí a bezdrátově odečíst

spotřebu vody v jednotlivých domácnostech. Data se ukládají na zabezpečený SMG

Server, odkud jsou přístupny všem systémům vodárny, počínaje zákaznickým informačním

systémem. Mobilní aplikace SMG Mobile je určena pro podporu práce a komunikaci s

terénními pracovníky. Pro správu celého systému, diagnostiky, řízení odečtů, podpory a

mnoho dalších funkcí je zde prostředí SMG Client Windows a klientská aplikace SMG

Server.

Největší výhody systému pro koncové klienty představují automatické odečty vody,

které nenarušují soukromí klienta. Další výhoda tkví v ochraně zdraví při složitých

odečtech vody a bezpečnosti před falešnými pracovníky. Pomocí mobilní nebo internetové

aplikace lze sledovat spotřebu vody 24 hodin denně, 7 dní v týdnu. Pomocí automatického

odečtu vody se snižuje riziko reklamace související s nesprávným naměřením při

fyzických odečtech terénními pracovníky. Komunikace firem se zákazníky je mnohem

rychlejší a efektivnější při nahlašování chyb a závad nebo při mimořádných událostech.
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Závěr

Hlavním cílem bakalářské práce bylo seznámení se s technologický fenomén dnešní

doby - Internetem věcí a využití reálné implementace Průmyslového internetu věcí do

různých oblastí.

V první části jsou popisovány odlišné náhledy a definice týkající se Internetu věcí a

Průmyslového internetu věcí, a to z důvodu rozlišného výkladu problematiky větší

organizacemi, které se daným jevem zabývají. Dále jsou v práci uvedeny a rozebrány

aktuální sítě krátkých a dlouhých dosahů pro přenos informací. Rozebral jsem a dále

popsal tři dominantní sítě dlouhého dosahu, které se používají pro Průmyslový internet

věcí v České republice, a to i s aktuálním ceníkem. V druhé a třetí části byl blíže rozebrán

IIoT a jeho výhody pro podniky. Po desítkách napsaných e-mailů do podniků v České

republice se mi podařilo získat pouze jednu firmu – WiTTE Automotive, s níž proběhla

výměna informací o problematice IIoT v jejich podniku. V České republice je IIoT ve

stavu testování senzorů pro různé účely, ale propojení toku informací mezi jednotlivými

podnikatelskými subjekty na vyšší úrovni zatím neprobíhá. Důvody nevyužití technologie

IIoT mohou být například vysoké finančních náklady na implementaci, neinformovanost

podniků o výhodách IIoT nebo chybějící komplexní plány propojování společností.

Na závěr by bylo vhodné zdůraznit, že IoT a IIoT se stále vyvíjí a rozšiřuje.

Kontinuálně vznikají nové projekty a vylepšují se ty staré. Je třeba uvědomit si, že meze

IoT a IIoT se zdají být opravdu nekonečné a v blízké budoucnosti bude pravděpodobně

možné se se zařízeními využívající tyto technologie potkat téměř všude, a to i v běžném

každodenním životě. Už to není vzdálená vize budoucnosti, ale je možné se s implementací

IoT a IIoT setkat již dnes. A tím se kdysi vzdálená vize budoucnosti pomalu ale jistě stává

současnosti.

Systémy a zařízení pro průmyslový internet věcí Jan Valnoha 2019
