Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Systémy a zařízení pro průmyslový internet věcí
Student: Jan VALNOHA Std. číslo: E16B0204P
Vedoucí: Ing. Karel Šíma

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 37
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 14
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce splňuje všechny body zadání. Student projevil velkou snahu a aktivitu v komunikaci se soukromými společnostmi ve snaze získat informace o stavu IIoT v ČR. Práce obsahuje ucelený pohled na IIoT od základní myšlenky, přes IoT síť, možnosti využití IoT/IIoT až k reálné situaci IIoT v ČR.

Otázky

1. Pokud byste měl pro nějakou českou společnost zavést IIoT v libovolném rozsahu, jaké technologie byste zvolil?
2. Jaký je Váš odhad o vývoji IIoT v ČR.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.6.2019

.....
podpis vedoucího práce